partium, meliorē nūm Jupiter ab alijs dignosceret, Sed age Mercuri ut sibi iam aliquid concedamus, minorem portionem ei tradidimus in partitione, adde q̄ foedam, q̄ horrendam atq̄ molestam, & si lubet singe me omnino portionē sustulisse, Quid tū? Nunquid ideo decebat ut cœlū (ceu prouerbio dicitur) terre misceretur, uincula excogitarētur, & cruces totusq; caucasus, aquila dehinc demitterentur, quæ epar dilaniarentur Fallor si hæc nō sunt aperta pusillanimitatis inditia, animiq; ignobilis et propensi in iram, Nā qum hæc agit ob pauculas carnes, Quid oro fecisset si bos integer illi fuisset ademptus? Videre iā licet homines in parinegio, longe modestius affectos, qui qum dñs īmortalibus natura sint inferiores, acrius illos excandescere par erat q̄ deos, At qui nemo hactenus fuit, qui coqum cruci adiudicarit, eam ob causam q̄ carnes elixans, īmissum iuscuso digitum uifus sit circumlambere, aut ex ueru nonnihil tostarum carnium uellens uorarit, Magis enim ueniam illis īpertiuunt, nisi uehementer fuerint irati, tunc enim incutiunt coquo pugnum, aut uerberant genas, uerum qui in crucem ullum sustulerit, inuenias neminem, Et hæc de carnibus, uilis sane defensio, Sed unde multo uiior plane ac turpior in Iouem redundet accusatio, Tempus nūc monet ut de plasmate & hominibus a me formatis differatur, Qua in re geminam constat sitam esse accusationem, Neque satiis compertum habeo Mercuri cuius nam culpæ me primo reum agas, Num illius quod homines haud quaquam procreari debuerint qui mouerentur, Sed conducibilius foret terram ipsam unde sunt prōgeniti prorsus esse ociosam, An uero quod formari quidem homines haud fuerit absurdum, Sed longe alter & ferme ad aliam figuram ac formam quam ego illos fabricarim, Ego ad utrumque facile responderim, Simul atque ostendere tentauero, quodnon modo nulla penitus iactura maloue deorum homines in uitam sunt adducti, uerum etiam quod in rem eorum isthuc potissimum cædat, magis quam si (ut iam olim fuit) tellus deserta & hominibus qui eam colerent destituta maneret, Sic enim nullo negotio palam fiet, num ego deliquerim in hac formæ humanæ renouatione, quam solam constat diuinam esse & plane cœlestem, Qum itaque tellus inculta, rudi

ac hirta sylua horresceret, ac squaleret sitū, adeo ut neq; uspiam
gentium uideres aras deorum, templum, statuam, simulachrum
aut aliud huiuscmodi, quemadmodum summa diligentia iam
undique apparent hæc elaborata, non sine eximia deorum uene-
ratione, Ego qum alioqui propensius sum ad prouidendum in
communi ne quid desit quod ad incrementum rei diuinæ, de-
decus, ac uenustatem pertineat, Tacitus mecum reputauī, nec
quicquam posse fieri melius, quam si pusillum luti acciperem
& inde animantia effingerem nobis dīs, forma non admodum
absimilia, Quippe uel id erat unicum in quo mihi natura diuina
deficere uidebatur, quod nullius collatione felicior appareret at-
que perfectior, uelutī modo si eam cum homine conferas, pru-
dentia, ingenio, ac rerum optimarum captu intellectuue præ-
stante, sed mortali tamen, Cæterum iuxta poetę dictum terram
aque commiscens ex liquida mollique effinxī homines, Miner-
uam interea adhortatus ut in opere absoluendo mihi ferret sup-
petias, Hæc sunt magna illa & ardua quibus nos deos offendis-
mus, totiusque malū ut uides hæc summa est, ex luto perfecta
nobis sunt animantia, & quod ante hac immotum erat nos ad
mobilitatem perduximus, Iam uero mirum quam indignetur
Iupiter ex tali terrestrium animantium formatione, Quasi ue-
ro deinceps deorum sustinere cogatur penuriam, & procreat̄is
hominibus, iam futurum sit ut dīs suis orbetur, uerū quis unq;
tam demens extiterit, ut solitudinē in Iouis curia propter gene-
rator homines aliquando uerisimiliter futurā formidare queat.
Nisi forte id ueretur ne defectionem moliantur homines, & ar-
mis deos laceſſant id quod olim fecerunt gigantes, Itaq;neminē
fugit, qua ego sim modestia, ut iam inique de me quispiam que-
ratus uel operibus mea industria absolutis, quod inde dīj im-
mortales offensi sint ac damnum acceperint, Quin tu Mercuri
minimum aliquod proferet ego conticuero ueluti merito has
datus sim pœnas, At qui in promptu est cognoscere quanta
hinc dīs accedat utilitas, Si contempleris terram quæ prius in-
formi sitū ac squalore obducta erat, urbibus, agriculturis & miti
oribus plantis exornatā mare nauigatum, insulas habitatas, un-
dicq; aras & delubra, sacrificia et festiuitates, adeo ut iā passim uię

& foras, deniq^z quo cūq^z te uertas p̄fus oīa Iouis plena sint, Q^z
si ego rei priuate intentus, solum mihi homines rem adeo precla-
ram effinxisse, profecto quantum ex fructu coniūcere licet qui
ad me inde rediret, uos dñ immortales opibus & ditione ne mi-
hi quidem conferendi sitis, Verum ego in cōmuni deorum utili-
tati consulens, ac cōmodi proprij negligentior, in rem uestrā ho-
mines potissimū produxi, Nam si quæ ad rem pub.attinent, ego
attenuare molior quo res meas promoueā, Velim mihi cōmon-
stres templum Promethei, quemadmodum Iouis & Apollinis
nusq^z non uideas, deniq^z & tibi Mercuri quædam delubra sunt
sacra, Cæterum isthuc interea tecum expendas uelim, num tibi
bonū aliquid appareat, sine omni penitus teste, & num oblecta-
re queat habētem, possessio, aut opus quod nemo uideat, nemo
laudet, nemo admiretur? Quod ideo dixerim, quia nisi fierēt ho-
mines, iam futurum erat ut omnis cunctarum rerū decor esset si
ne teste, & opes nostræ ne a nobis quidem ipsiis haberētur in prē-
cio, qum nemo aliis sit qui harum admiratione caperetur, Ade-
de q^z nemo ex nobis felicitatē suam sit intellecturus, si non liceat
se conferre cum illis qui respectu quodam sunt inferiores, quip
pe honorū nostrorum expertes, Nam quis unq^z rem quandam
ceu magnam estimarit, si non cum exigua illam dīmetiatur? Ve-
rum emuero qum optimo iure honorem a uobis pro rebus be-
ne gestis in repub. Sperare debuerim, in crucem a uobis leuatus
mercedem capio mei tam salutaris consiliū, Sed aīs flagitosi qui
dam sunt inter homines, puta mechī, bellatores, fororum mariti
& parentum acerrimi hostes, tanq^z apud deos non æque liceat
reperire hanc scelerum multitudinem, & huius rei gratia in cœ-
lum culpam reñcias ac terram unde dñ fuerūt prognati, Nec ue-
ro est quod dicas hominum formationem dñs immortalibus fa-
cessere negocium, & augere curam, alioqui ociosis, Sic enim eā-
dem ob causam pastor qui gregem curandam suscepit, in plu-
via eam non continebit, quando operosum sibi istud uidebitur,
qum alioqui cura illa propter coniunctam exercitationem, non
admodum appareat esse iniucunda, Sed adime obsecro dñs om-
nem solitudinem, ut iam nihil sit cui prouideāt, quid iam aliud
agant, q^z q^z torpeant ocio, nectar imbibant, & uentrē distendant

ambrosia. Cæterum male me habet, q̄ inuehendo in op̄is a nō
bis elaboratum, fœminas potissimū reprehenderitis, quā tamē
impēdio adamatis, & modo tauri, modo satyri & cigni effecti ad
illas uos demittitis, ut ne interim dicam q̄ in cœlum admissas, di
uinitatis confortes redditis, At qui non eratais absurdum ut fie
rent homines, si modo ad nostram hanc formā similitudine qua
piam non accederet, Ego si exemplar aliud nouissem quod for
ma præcelleret, ad illius instar homines effigiassem, nisi beluīnū
magis deceret esse & prorsus agreste istud animantis genus, sed
si hoc dixeris non video quomodo uos diuino honore afficeret,
aut accumularent sacrificijs, Quæ q̄ grata sint uobis coniçere li
cet ex eo maxime q̄ non grauamini uel ultra oceanum summa
celeritate proficisci, post inculpatos ethiopas, siquādo senseritis
uobis afferri ab illis hecatombas, uerum me qui honorū huiuscē
modi ac sacrificiorum author sum atq̄ origo, nescio quo iure in
crucem sustuleritis, Hæc sunt quæ de hominum plasmate sat fue
rit cōmemorasse, Ad ignem transeamus direptum (si placet) fœ
dam nimirum & inexplabilē rapinam, Per deos autem in primis
te orauerim ne cuncteris, sed mox mihi respondeas, nunquid ex
igne dī quippiam perdiderint ex quo ille fuit apud hominēs?
quod quidem uix unq̄ dixeris, quando sic natura comparatum
est, ut ignis nihilo fiat minor, si quis etiam cum alio cōmunicet,
deniq̄ non extinguitur ideo quia alius inde flāmam transtulerit,
Itaq̄ euidentissimū hinc colligo argumentum inuidiæ, q̄ qum ci
tra ullam iacturam, igne carere potueritis, ab eius tamen usu ar
cere in animū induxeritis eos qui hoc potissimū egere uidentur,
Quo contra oportebat deos omnes esse bonos, bonarū rerū lar
gitores, & ab inuidia longe abesse, Sed quid si omnem prorsus
ignē suffuratus detulisse in terrā, adeo ut nihil uobis fecissem
reliqui, qua nam oro iniuria uos affecissem: quibus ignis haud
quaq̄ potest esse usui, qum neq̄ coquere uobis necessum sit, ne
q̄ frigidare ambrosiam, Ad hæc nō egetis artificioso lumine, ue
rum hominibus qum ad alia necessaria ignis habendus est, tum
maxime ad sacrificia, quo uidelicet in biuio nido rem uobis pa
rent, thura incendant, & pecudum coxas adoleāt in aris, uerum
qum (ut video) ingentem uobis letitiam pariat sumus ille, nihil

E iii

proinde tam gratum quod in epularum uicem uos reficiat, quod
ubi nidor simul cum fumo uolutatus ad coelum usque permeat,
Itaque parum apposite profecto & nimium absurde uidemini
uaporem huiuscmodi nunc incusare, Miror autem cur soi po-
testatem facitis lucendi hominibus, neque illi uitio uertitis quod
in administrando deorum bono tam prodigus sit atque intempe-
rans, quoniam ignis illi sit multo quod hic noster diuinior & candes ma-
gis, Dixi, Vestrum erit Mercuria ac Vulcane, ea quae perperam a
me proposita sunt, ad rectitudinem perducere, & rationibus qui-
bus potestis nostra hæc impugnare, dehinc rursus ad responden-
dum accingemur, MER. Haud facile est Promethee cū tam ge-
neroso oratore certare, uerum uehementer ex re tua fuit quod hæc
abs te non audiuit Iupiter, Id em̄ certe scio, Sedecim uulturibus.
negotiū dedisset qui posthac uisceribus tuis pascerent, adeo gra-
uiter ipsum criminatus es, aliud ferme agens, nam defensionem
pro te dicere institueras, Mirū autē profecto quoniam uates sis, quo-
modo præfigire nequieris has te modo daturū pœnas, PRO.
Præsciuī hæc Mercuri, neque me præterit quod rursus liberabor, Et
nunc Thebanus quidam ueniet tibi amicus, qui eminus iacula-
tur aquilam quam superne polliceris deuolaturam, MER. Po-
steaque hæc euenient, solutum te a uinculis uidero, nobis conuia-
uam additum, at non carnes partientē, PROME. Bono sis ania-
mo, epulabor uobis cum & Iupiter me liberabit non exiguae felia
citatis gratia, MER. Ne oro graueris dicere quae sit illa felicitas,
PROME. Nostin Mercuri Thetin: Sed quid uerbis opus: pre-
stat enim coelare arcanum quo me maneat præmium post solu-
tam pœnam, MER. Quandoquidem id præstat, tecum recon-
das licebit, Quin nos Vulcane abimus, iam em̄ nō longe abest
aquila, at tu Titan prestolare tatis per dum tibi thebanus (ut ait)
Sagittarius contingat qui te ab alitis huius laniatu quietum red-
dat ac liberum,

F I N I S

Ad Ottomarum Lusciniū virūm doctissimū Ale
xandri Brassicani Adolescentis
Xanthia

Iam te dulciloquam quis non ueneretur Aedon
Quis te non celebret, & super Astra ferat,
Qui sapis Inachiam, doctus latiamq; Mineruam,
Nobile uel quicquid dogmata queq; tenent
Iam te dulciloquam quis non ueneretur Aedon,
Quis te non doctum numīna uiua putet,
Ennius hic splendens Romani gloria regni
Quondam habuit uates pectora trina sacer
At tu non tria corda geris. Sed pectora centum
Mellea tum Pilij sunt tibi colla senis
Immo hæc corda tenes, cunctis spectanda peritis
Munera, quæ mira cum grauitate ferunt
Cum freta Phœbus adit, cumq; aureus exoritur Sol,
Te uidet omnigena quisquis in arte citum,
Utque fuit quondam celebris Demosthenis ardor.
Sic est Lusciniæ concelebrandus amor,
Viue uale, nostræ semper spes unica uitæ
Perpetuum salue, perpetuumque uale
Brassica te uiridis dulcem ueneratur Aedon
Optat & Ottomaro stamina longa suo,